
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 138 DEL 04/05/2016

OGGETTO: CLUB IMPRESE INNOVATIVE 2016: RINNOVO DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA CON ASSEFI E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamati:

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  404  del  31/12/2015  con  cui  la  Camera  di 
Commercio di Lucca ha rinnovato per il 2015 il Protocollo di Intesa con la Camera 
di Commercio di Pisa sul Club delle Imprese Innovative;

• la  composizione  del  Club  –  raggruppamento  di  imprese  indipendenti,  start  up 
innovatrici  ma  anche  piccole,  medie  e  grandi  aziende  -  e   le  sue  finalità,  che 
consistono  nell'offerta  di   maggiori  occasioni  di  scambio  di  conoscenze  ed 
esperienze e favorire azioni di integrazione, co-makership o co-marketing funzionali 
al  raggiungimento  della  massa critica per  essere  competitive  anche sui  mercati 
internazionali;

Considerato che:

• la Camera di Lucca, a seguito dell’esperienza del progetto Lucca Innova (a partire 
dal 2008), è attiva sul territorio lucchese offrendo un sistema di servizi alle imprese 
dallo scouting di idee imprenditoriali innovative, all’assistenza per la redazione del 
business  plan  fino  alla  sensibilizzazione  dell’imprenditore  verso  la  finanza 
innovativa (finanza di progetto: elevator pitch/venture contest, capitale di  rischio, 
business matching);

• i  servizi  sopra  descritti  rientrano  fra  quelli  di  pre-incubazione  per  le  start  up 
innovative che si insediano all’interno dell’Incubatore Lucchese attualmente in piena 



operatività presso il Polo Tecnologico Lucchese e che la Camera a partire dal 2011 
ha, allo scopo, anche attivato una serie di network con altre strutture del territorio 
(vd. IMT, Unipi, CNR, Incubatore di Minucciano);

• nel corso dell'anno 2015 la Camera ha realizzato a pieno la sinergia con il Polo 
Tecnologico  Lucchese  nell'ambito  dei  servizi  di  pre-incubazione  per  le  start  up 
innovative  anche  al  fine  dell'insediamento  delle  stesse  presso  l'Incubatore, 
svolgendo un intensa attività di scouting e decentrando allo scopo presso la sede 
del Polo la gran parte dei servizi (sportelli  e formazione per l'avvio di impresa e 
manageriale) rivolti alle start up;

• l'attività del 2015 sta portando alla piena occupazione degli spazi disponibili presso 
il Polo e che, al fine del completamento dell'opera già iniziata, si rende necessario 
per  il  2016  potenziare  il  ruolo  del  Polo  Tecnologico  Lucchese  come  “hub 
dell’innovazione”,  ovvero  di  soggetto  che  assicura  servizi  di  assistenza  e  di 
affiancamento al potenziale start upper o all’imprenditore innovativo, per facilitare 
l’avvio d’impresa, accelerandone i tempi di apertura e semplificando il superamento 
degli ostacoli all’ingresso;

Tenuto conto che:

• Assefi,  azienda  speciale  per  lo  Sviluppo,  l'Ecosostenibilità  e  Formazione 
Imprenditoriale  della  Camera  di  Commercio  di  Pisa, è  tradizionalmente 
specializzata nelle attività di  assistenza e supporto all'avvio di  impresa anche in 
termini  di  servizio  di  accompagnamento  per  la  presentazione  di  domande  di 
finanziamento sui bandi pubblici ed in particolare per il servizio di assistenza per la 
redazione del business plan;

Considerate:

• le tariffe di Assefi per il servizio di redazione del business plan e per il servizio di  
assistenza nella presentazione delle domande su bandi di agevolazione pubblica:
• € 500,00 (+iva) per ciascun business plan redatto;
• garanzie e Bandi tasso 0%: 300,00 a presentazione e 0,6% dell'ottenuto; 
• imprenditoria giovanile e contributi in conto interessi: 300,00 a presentazione e 

1,5% dell'ottenuto;
• POR bandi fondo perduto: 450,00 a presentazione e 3.25% dell'ottenuto;

Ritenuto:

• opportuno proseguire nella collaborazione con l’Azienda Speciale della Camera di 
Commercio di Pisa, Assefi, che gestisce il Club Imprese Innovative ed il portale di 
riferimento, con la possibilità di proseguire nell’opera di potenziamento, anche da 
parte della Camera di Commercio di Lucca, del Club stesso mettendo in rete le 
proprie aziende con quelle della provincia di Pisa;

• di  avvalersi  del  servizio di  Assefi  per offrire alle imprese del  Polo un'assistenza 
specialistica  per  la  redazione  delle  domande  di  finanziamento  alla  Regione 



Toscana, per cui Assefi regolerà i rapporti economici conseguenti direttamente con 
le imprese beneficiarie di esso in base al tariffario sopra riportato; 

• di avvalersi anche del servizio di accompagnamento all’assistenza alla redazione 
del  business  plan  al  fine  dell’insediamento  delle  start  up  innovative  presso 
l’Incubatore/acceleratore del Polo Tecnologico Lucchese o al fine di rispondere alle 
richieste  dello  Sportello  Nuove  Imprese  e  dello  Sportello  Business  plan  della 
Camera di Commercio, che corrisponderà direttamente ad Assefi la somma di € 
500,00 (IVA esclusa) per ogni business plan redatto;

Valutata:

• la bozza del Protocollo d’Intesa 2016 che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Considerato che:

• il  servizio sopra descritto non rientra tra quelli  forniti  tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del  
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione 
esecutiva degli appalti pubblici;

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/12/2004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere  di 
commercio con procedura in economia;

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto:
• infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 

da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Ritenuto opportuno:

• di confermare la somma di € 2.000,00 (IVA esclusa) già richiesta da Assefi affinché 
le imprese innovative della provincia di Lucca vengano coinvolte nelle iniziative del  
Club e possano essere iscritte al social network dello stesso accedendo a tutti i 
relativi incontri;

• di  acquisire  il  servizio  di  accompagnamento  all’assistenza  alla  redazione  del 
business plan al fine dell’insediamento delle start up innovative e per soddisfare le 
eventuali richieste dell'utenza presso gli sportelli Nuove Imprese e Business plan, 
prevedendo  un  numero  massimo  di  sei  business  plan  da  redigersi  entro  il  



31/12/2016  per  un  importo  totale  di  €  3.000,00  (IVA  esclusa),  previsione  da 
confermare in corso d'opera e da aggiornare in funzione delle domande di business 
plan che effettivamente si avvicenderanno entro la fine dell'anno;

Considerato che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. è la Dott.ssa 
Federica Ramacciotti, già Responsabile dell'Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

Verificata:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.-  di  aderire  alla  nuova  bozza,  con  validità  2016,  del  Protocollo  d’Intesa  con Assefi,  
Azienda Speciale della Camera di Commercio di Pisa, sul Club delle Imprese Innovative 
che,  allegato  alla  presente  determinazione,  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale, 
garantendo così la partecipazione delle imprese lucchesi agli incontri, eventi e momenti di 
animazione che proporrà Assefi presso il Polo lucchese;

2.- di acquisire il servizio di animazione e coinvolgimento legato all'adesione delle imprese 
lucchesi al Club Imprese innovative di Pisa per la somma di € 2.000,00 (IVA esclusa) ed il 
servizio  di  accompagnamento  all’assistenza  alla  redazione  del  business  plan,  come 
descritto in premessa, per la somma complessiva di € 3.000,00 (IVA esclusa), secondo le 
ipotesi da verificare descritte in premessa;

3.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 5.000,00 (IVA esclusa) sul budget 
direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito 
riportato:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CLUB  IMPRESE  INNOVATIVE 
2016:  RINNOVO  DEL 
PROTOCOLLO DI INTESA CON 
ASSEFI  E  PRENOTAZIONE  DI 
SPESA.

D103 330049 Oneri  per  servizi  diversi 
di natura promozionale

2C710101 5.000,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


